bain, et dédaignent les sièges qui ne sont pas d'argent; le même métal pare la table et sert aux usages les plus vils. Si Fabricius voyait ce luxe effréné, ces salles de bains pavées d'argent, où le pied ne laisse aucune trace, où les Romaines vont se baigner pêle-mêle avec les hommes, que dirait-il, lui qui ne voulait pas qu'un général eût d'autre argenterie qu'une coupe et une salière? Que dirait-il en voyant les récompenses de la valeur transformées en ustensiles de volupté? O mœurs du siècle! nous rougissons de Fabricius.

Chefs-d'œuvre en argent, et artistes les plus célèbres en ce genre.

LV. C'est un fait remarquable, que le nombre d'artistes devenus célèbres dans la ciselure en argent, et l'absence totale d'habile ciseleurs en or. Des premiers, le plus renommé est Mentor, dont il a déjà été question. Cependant on ne cite de lui que huit morceaux parfaits; et même, dit-on, aucun n'existe aujourd'hui: les incendies du temple de Diane, à Éphèse, et du Capitole ont tout détruit. Varron écrit qu'il avait même de lui une statue de bronze. Après Mentor, les artistes les plus admirés sont Acragas, Boéthus et Mys; on a d'eux tous quelques morceaux dans l'île de Rhodes; une Minerve de Boéthus à Linde; à Rhodes même, dans le temple de Bacchus, des Bacchantes et des Centaures ciselés sur des coupes par Acragas; un Silène et des Amours par Mys, dans le même temple. On vante les chasses gravées sur des coupes par Acragas. Ensuite viennent Calamis, Antipater et Stratonicus, auteur d'un Satyre endormi, sculpté, ou plutôt, disait-on, posé mollement sur une coupe. Après eux on cite Tauriscus de Cyzique, Ariston et Eunicus de Mitylène, Hécatee, et, vers

Pompeii ætatem Praxiteles, Posidonius Ephesius, Lædus Stratiates, qui prælia armatosque cælavit: Zopyrus, qui Areopagitas, et iudicium Orestis, in duobus scyphis H-S XII æstimatis. Fuit dein Pytheas, cujus duæ unciaë x venierunt. Ulysses et Diomedes erant in phialæ emblemate, Palladium subripientes. Fecit idem et cocos magiriscia appellatos, parvulis potoriis, sed e quibus ne exempla quidem liceret exprimere, tam opportuna injuriæ subtilitas erat. Habuit et Teucer crustarius famam. Subitoque ars hæc ita exolevit, ut sola jam vetustate censeatur, usque adeo adtritis cælaturis, ne figura discerni possit, auctoritas constet. Argentum medicatis aquis inficitur, atque etiam adflatu salso, sicut in mediterraneis Hispaniæ.

De sile, et qui primi sile pinxerint, et qua ratione.

LVI. In argenti, et auri metallis nascuntur etiamnum pigmenta, sil et cæruleum. Sil proprie limus est. Optimum ex eo quod atticum vocatur. Pretium in pondo libras, x II . Proximum marmorosum, dimidio attici pretio. Tertium genus est pressum, quod alii syricum vocant ex insula Syro. Jam quidem et ex Achaia, quo utuntur ad picturæ umbras. Pretium in libras, H-S bini. Dupondiis vero detractis, quod lucidum vocant, e Gallia veniens: hoc autem et attico ad lumina utuntur: ad aba-

l'âge du grand Pompée, Praxitèle, Posidonius d'Éphèse, Lédus Stratiote, auteur de batailles et guerriers ciselés, et enfin Zopire : deux coupes de ce dernier, représentant l'Aréopage et le procès d'Oreste, sont estimées 12,000 sesterces. Vint ensuite Pythéas, dont les ouvrages se vendirent sur le pied de 10,000 sesterces les deux onces ; sur l'emblème d'une coupe il avait gravé Ulysse et Diomède ravissant le Palladium. Il fit aussi pour de très-petites coupes des magiriscies, ou dessins représentant des cuisiniers ; mais l'extrême délicatesse de l'ouvrage est cause que les traits sont effacés, et ne peuvent aujourd'hui être offerts comme modèles. Teucer se fit un nom par ses incrustations ; mais ce genre fut bientôt abandonné, et l'on n'estime plus que les vieilles incrustations, dont les ciselures usées ne laissent plus distinguer de formes. L'argent s'altère par le contact des eaux minérales, et par l'action des vents de mer ; l'Espagne intérieure l'éprouve chaque jour.

Du sil ; qui sont ceux qui peignirent les premiers avec le sil, et comment.

LVI. Au sein des mines d'or et d'argent, se trouvent encore deux matières colorantes, le sil et l'azur. Le sil est, à proprement parler, un limon ; le meilleur est le sil attique : il vaut 2 deniers la livre. Vient ensuite le sil marbré, qui vaut moitié moins ; puis le sil foncé, ou sil syrique, que nous envoie l'île de Syros ; enfin le sil d'Achaïe, qui sert à ombrer, et qui vaut 2 sesterces la livre ; le sil lucide, qui vient des Gaules, vaut deux as de moins. Le sil gaulois et le sil attique expriment les clairs et les jours. Pour les mosaïques, on n'emploie que le marbré, parce que le marbre qu'il contient résiste

cos, non nisi marmoroso, quoniam marmor in eo resistit amaritudini calcis. Effoditur et ad xx ab Urbe lapidem, in montibus. Postea uritur, pressum appellantibus qui adulterant. Sed esse falsum exustumque amaritudine apparet, quoniam resolutum in pulverem est. Sile pingere instituere primi Polygnotus et Micon, attico dumtaxat. Hoc secuta ætas ad lumina usa est: ad umbras autem syrico et lydio. Lydium Sardibus emebatur, quod nunc omittunt.

De cæruleo.

LVII. 13. Cæruleum arena est. Hujus genera tria fuere antiquitus: ægyptium, quod maxime probatur. Scythicum, hoc diluitur facile: quumque teritur, in iv colores mutatur, candidiorem nigrioremve. Præfertur huic etiamnum cyprium. Accessit his puteolanum et hispaniense, arena ibi confici cœpta. Tingitur autem omne, et in sua coquitur herba, bibitque succum. Reliqua confectura eadem quæ chrysocollæ. Ex cæruleo fit, quod vocatur lomentum: perficitur id lavando terendove: hoc est cæruleo candidius. Pretia ejus, x x in libras: cærulei, x viii. Usus in creta, calcis impatiens. Nuper accessit et Vestorianum ab auctore appellatum. Fit ex ægyptii levissima parte: pretium ejus, x xi in libras. Idem et puteolani usus, præterque ad fenestras: vocant cyanon. Non pridem adportari et indicum est cœptum, cujus pre-

à l'action corrosive de la chaux. On le tire des montagnes, à vingt milles de Rome; on le brûle ensuite, et ceux qui le falsifient le débitent comme sil foncé. On reconnaît la fraude et la combustion préalable, par l'amertume, et par la facilité avec laquelle il tombe en poussière. Polygnote et Micon les premiers employèrent le sil, et seulement le sil attique en peinture. La période suivante en usa pour les clairs; le syrique et le lydien furent réservés pour les ombres. Ce dernier se vendait à Sardes; aujourd'hui il est hors d'usage.

De l'azur.

LVII. 13. L'azur est un sable. On en distinguait jadis trois sortes: 1^o l'égyptien, le plus estimé de tous; 2^o le scythique, dont la dissolution est prompte, et qui, broyé, donne lieu à quatre nuances, tant claires que foncées; 3^o le cyprien, qu'on lui préfère aujourd'hui. A cette liste, il faut joindre l'azur d'Espagne et l'azur de Pouzzoles, que l'on y fabrique aujourd'hui en travaillant un sable particulier. Tout azur subit la teinture, et doit sa couleur au suc d'une herbe qu'on fait cuire avec lui, et dont il s'imbibe. Du reste, la manipulation est la même que celle de la chrysocolle. L'azur se transforme en *lomentum*, ce qui se fait en lavant et broyant. Le *lomentum* est plus clair que l'azur. Il vaut dix deniers la livre; l'azur huit. On l'emploie sur la craie, vu qu'il ne peut tenir sur la chaux. L'azur vestorien, ainsi nommé de Vestorius son auteur, est une invention récente. Sa base est l'azur égyptien, dégagé des parties les plus grossières; prix, onze deniers la livre. L'azur de Pouzzoles, autrement cyanon, s'emploie aux mêmes

tium x viii in libras. Ratio in pictura ad incisuras, hoc est, umbras dividendas ab lumine. Est et vilissimum genus lomenti, quidam tritum vocant, quinis assibus aestimatum. Cærulei sinceri experimentum in carbone ut flagret: fraus, viola arida decocta in aqua, succoque per linteum expresso in cretam cretriam.

Medicinæ ex cæruleo.

LVIII. Vis ejus in medicina, ut purget ulcera. Itaque et emplastris adjiciunt: item causticis. Teritur autem difficillime sil. In medendo leviter mordet, adstringitque, et explet ulcera. Uritur in fictilibus, ut prosit. Pretia rerum, quæ usquam posuimus, non ignoramus alia in aliis locis esse, et omnibus pæne annis mutari, prout navigationes constiterint, aut ut quisque mercatus sit, aut aliquis prævalens manceps annonam flagellet: non obliti Demetrium a tota seplasia Neronis principatu accusatum apud consules: poni tamen necessarium fuit, quæ plerumque erant Romæ, ut exprimeretur auctoritas rerum.